
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
7 апреля  2021 года 241-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 8 октября 2009 года № 281/60-пп

В соответствии со статьей 6 Закона Иркутской области 
от 7 октября 2008 года № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской 
области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление П равительства Иркутской области 
от 8 октября 2009 года №  281/60-пп «Об обеспечении вещевым имуществом 
работников областного государственного бюджетного учреждения 
«Пожарно-спасательная служба Иркутской области» (далее -  постановление) 
следующие изменения:

1) приложение к Порядку обеспечения вещ евым имуществом 
работников областного государственного бюджетного учреждения «Пожарно- 
спасательная служба Иркутской области», утвержденному постановлением, 
изложить в новой редакции (прилагается);

2) нормы обеспечения вещевым имущ еством работников областного 
государственного бю джетного учреждения «Пожарно-спасательная служба 
Иркутской области», утвержденные постановлением, изложить в новой 
редакции (прилагаются).

2. Настоящ ее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общ ественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также па «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(ww w.pravo.gov.ru).

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Первый заместитель Губернатора \[
Иркутской области -  Председатель И А * ^
Правительства Иркутской области 0 1  К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению  Правительства 
И ркутской области
от 7 апреля 2021 года № 241-пп

«Приложение
к П орядку обеспечения вещевым 
имущ еством работников 
областного государственного 
бю джетного учреждения 
«Пожарно-спасательная служба 
Иркутской области»

ОПИСАНИЕ ПРЕДМЕТОВ ВЕЩЕВОГО ИМУЩЕСТВА ЛИЧНОГО 
ПОЛЬЗОВАНИЯ РАБОТНИКОВ ОБЛАСТНОГО 

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ПОЖАРНО­
СПАСАТЕЛЬНАЯ СЛУЖБА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

№
п/п

Наименование

1. Костю м (куртка, брюки, бейсболка) летний 
Куртка длиной до линии бедер с цельнокроеным поясом, имеющим 
вставки из эластичной ленты, с центральной бортовой застежкой- 
молнией, имеющ ей два замка.
На полочке обработаны два нагрудных кармана типа «портфель» с 
надстрочными клапанами. По краю складки нагрудных карманов 
проложены две параллельные строчки: первая строчка на расстоянии 
0,1 см от края; вторая -  на расстоянии 0,7 см от первой строчки. По 
трем сторонам клапанов карманов проложены отделочные строчки 
ш ириной 0,1 см. В нижней части полочки обработаны два прорезных 
боковых кармана с втачной листочкой. По четырем сторонам листочек 
проложены отделочные строчки ш ириной 0,1 см. Спинка куртки с 
притачной кокеткой. На подкладке левой полочки расположен 
внутренний накладной карман с цельнокроеным клапаном. По 
боковым сторонам и отлету воротника проложена отделочная строчка 
шириной 0,1 см. Рукав длинный, двуш овный, рубаш ечного типа, с 
цельнокроеной манжетой. В области локтя на верхней и нижней частях 
рукава настрочены детали усилителя. Воротник отложной, с острыми 
концами. По боковым сторонам и отлету воротника проложена 
отделочная строчка шириной 0,1 см.
М атериал верха: ткань «Премьер Standard 250» полиэфирно­
хлопковая, артикул 81421, плотность 250 г/м 2 с водоотталкивающей 
пропиткой, цвет темно-синий.
М атериал подкладки -  ткань полиэфирная. Цвет черный.



2

Брюки на частичной подкладке по передним половинкам, со 
стрелками. По стрелкам передних половинок брюк проложена 
отделочная строчка шириной 0,1 см. Н а передних половинках, в 
области пояса, обработаны боковые непрорезные карманы. По краю 
кармана проложена отделочная строчка ш ириной 0,1 см. Задние 
половинки брюк с талиевыми вытачками. На правой задней половинке 
брюк обработан накладной карман типа «портфель» с клапаном. По 
краю кармана и клапана проложена отделочная строчка шириной 0,1 
см. По среднему шву задних половинок брюк проложена отделочная 
строчка ш ириной 0,1 см. Пояс притачной. В области боковых швов 
вставлена резинка. По краю пояса проложена отделочная строчка 
шириной 0,1 см. Н а пояс настрочены пять шлевок. Застежка «гульфик» 
на тесьму-молнию  в среднем шве передних половинок брюк; одну 
пуговицу и одну петлю на поясе, с проложенной отделочной строчкой. 
Низ брюк обметывается.
М атериал верха: ткань «Премьер Standard 250» полиэфирно­
хлопковая, артикул 81421, плотность 250 г/м 2 с водоотталкивающей 
пропиткой, цвет темно-синий.
М атериал подкладки -  ткань полиэфирная. Цвет черный.
Бейсболка летняя -  на подкладке, сзади ремеш ок для регулировки по 
размеру. Козырек усилен жестким каркасом. Комплектуется 
металлической кокардой.
М атериал верха: ткань «Премьер Standard 250» полиэфирно­
хлопковая, артикул 81421, плотность 250 г/м 2 с водоотталкивающей 
пропиткой, цвет темно-синий.
М атериал подкладки -  хлопок 100%. Цвет черный

2. Ф утболка хлопчатобумажная 
Трикотажная, прямого покроя с втачными короткими рукавами, форма 
ворота круглая, с трикотажной резинкой.
И зготовлена из полотна трикотажного хлопчатобумажного, синего 
цвета

3. Рубаш ка-поло
Рубаш ка-поло с боковыми швами, с короткими рукавами. Планка с 
тремя пуговицами. Воротник и нижний край рукавов в резинку 
1x1. Плетеная укрепляющ ая тесьма по вороту. Контрастные полоски 
на воротнике, по низу рукавов и на внутренней стороне ворота в виде 
последовательно расположенных горизонтальных полос белого, 
синего и красного цветов, изготовлена из трикотаж ного полотна пике 
(95% хлопок, 5 % спандекс, плотность 180-200 г/кв. м). Цвет ярко­
синий

4. Костюм (куртка и брюки) зимний 
Куртка с втачными рукавами на манжетах с застегивающимися 
патами, с утепляю щ ей подкладкой (два слоя синтепона: первый слой 
200 г/м2, второй слой 150 г/м2) и воротником-стойкой, прямого покроя,



3

удлиненная, с центральной бортовой застежкой-молнией 
двухзамковой, пластмассовой, разъемной, типа «трактор», закрытой 
планкой, пристегивающ ейся на кнопки. Верхняя часть полочек и 
спинки с кокетками. По линии талии ш ирина куртки регулируется при 
помощи шнура, продетого в кулиску. В нижних частях полочек 
расположены два объемных накладных кармана с застегивающимися 
на кнопки клапанами, на внутренней стороне съемной подкладки в 
верхней части левой полочки -  карман, застегиваю щ ийся на пуговицу. 
В области локтевых суставов имеются усилительные накладки. 
Капюш он на утепленной стеганной подкладке, утеплитель -  синтепон 
плотностью 200 г/м2, пристегивается при помощ и пяти кнопок, 
расположенных на горловине капюш она и планке, втачанной в 
горловину куртки со стороны воротника.
М атериал верха: ткань «Климат 150 RS» полиэфирная 100%; артикул 
80304; переплетение микро рип-стоп; с масловодоотталкивающ ей 
отделкой, с повыш енной защ итой от непогодных факторов; цвет 
темно-синий.
М атериал подкладки -  ткань полиэфирная. Цвет черный.
Брюки утепленные (один слой синтепона 200 г/м2) прямого покроя, со 
стрелками, с притачным поясом, имеющ им вставки из эластичной 
ленты и застегивающ имся на пуговицу, с центральной застежкой- 
молнией. Н а передних половинках брюк расположены боковые 
карманы, на правой задней половинке располож ен прорезной карман с 
застегиваю щ имся на кнопку клапаном. В области коленных суставов 
имеются усилительные накладки. Пояс притачной, на пояс настрочены 
пять шлевок. Низ брюк застрочен швом в подгибку с закрытым срезом, 
ш ирина ш ва 2 см.
М атериал верха: ткань «Климат 150 RS» полиэфирная 100%; артикул 
80304; переплетение микро рип-стоп; с масловодоотталкивающ ей 
отделкой, с повыш енной защ итой от непогодных факторов; цвет 
темно-синий.
М атериал подкладки -  ткань полиэфирная. Цвет черный

5. Ш апка -  уш анка из овчины меховая 
Ш апка-уш анка меховая из овчины облагороженной серого цвета, с 
козырьком. Верх шапки и козырек из сукна серого цвета ГОСТ 27542- 
87

6. Сапоги кирзовые
Сапоги кирзовые на морозостойкой полиуретановой подошве. Верх -  
натуральная кожа, подносок из композитного материала, 
расклеш енное голенище

7. Полуботинки мужские 
Верх -  гладкая хромовая кожа, с эластичными лентами на боковых 
сторонах берц, черного цвета, подош ва и каблук из двухслойного 
полиуретана



4

Полуботинки (туфли) женские 
Верх -  гладкая хромовая кожа. Подош ва «танкетка» из полиуретана

8. Джемпер полуш ерстяной 
Джемпер трикотажный полуш ерстяной темно-синего цвета прямого 
силуэта с втачными рукавами. В области плечевых швов и локтевых 
суставов расположены накладки из плащ евой ткани в тон 
трикотажного полотна. В верхней левой части полочки расположен 
накладной карман с клапаном, застегиваю щ имся на текстильную ленту 
«контакт», выполненный из плащ евой ткани. Н а карман нашит 
круглый нагрудный знак «Пожарно-спасательная служба Иркутской 
области» диаметром 75 мм. Ворот V -образной формы, обработан 
двойной резинкой. Двойной резинкой обработаны рукава и низ 
изделия

9. Нарукавный знак принадлежности к службе 
Выполнен в виде щ ита фигурной формы (высота 115 мм, ширина 
95 мм) черного цвета с золотистой окантовкой. В центре щита 
расположены: вверху -  герб Иркутской области, внизу на лавре 
традиционная каска пожарного на перекрещ енных топориках. Над 
гербом -  триколор. Фон представляет из себя последовательно 
расположенные вертикальные полосы белого, синего и красного 
цветов. В верш ине щ ита нанесена в один ряд буквами золотистого 
цвета надпись: «Иркутская область». Внизу нанесена изогнутая по 
форме щ ита в один ряд надпись буквами золотистого цвета 
«Государственная противопожарная служба». Располагается на правом 
рукаве куртки костюма летнего и зимнего на расстоянии 80 мм от 
верхней кромки шва рукава

10. Нарукавный знак принадлежности к Российской Федерации 
Выполнен в виде полукруга диаметром 80 мм и высотой 50 мм, 
черного цвета с золотистой окантовкой. В центре расположены: вверху 
-  триколор (фон представляет из себя последовательно расположенные 
вертикальные полосы белого, синего и красного цветов), внизу -  
нанесена в один ряд буквами золотистого цвета надпись «Россия». 
Располагается на левом рукаве куртки костю ма летнего и зимнего на 
расстоянии 10 мм от нарукавного знака принадлежности к Иркутской 
области

11. Нарукавный знак принадлежности к Иркутской области 
Выполнен в виде щ ита фигурной формы (высота 110 мм, ширина 
80 мм) черного цвета с золотой окантовкой. В центре щита 
расположены: вверху -  герб Иркутской области, внизу -  лавр. В 
верш ине щ ита нанесена в один ряд буквами золотистого цвета 
надпись: «Иркутская область». Располагается на левом рукаве куртки 
костю ма летнего и зимнего на расстоянии 80 мм от верхней кромки 
шва рукава

12. Нагрудный знак



5

Выполнен в виде круга (диаметром 75 мм) черного цвета с золотистой 
окантовкой. В центре круга расположен герб Иркутской области на 
фоне преломленного триколора (фон представляет из себя 
последовательно расположенные вертикальные полосы белого, синего 
и красного цветов). В верхней части круга нанесена в один ряд 
буквами золотистого цвета надпись «Иркутская область». Внизу в 
один ряд буквами золотистого цвета нанесена изогнутая по форме 
круга надпись «Пожарно-спасательная служба». Располагается по 
центру левого нагрудного кармана куртки костю ма летнего и в месте 
предполагаемого расположения левого нагрудного кармана костюма 
зимнего, по центру

13. Нагрудный знак с указанием должности 
Высота 25 мм, ширина 90 мм, черного цвета. Окантовка синего цвета 
(толщ ина 2 мм). Буквы золотистого цвета. Настрачивается на клапан 
правого нагрудного кармана куртки костю ма летнего и в месте 
предполагаемого расположения левого нагрудного кармана костюма 
зимнего, по центру

14. Нагрудный знак «Ф амилия и инициалы»
Высота 25 мм, ш ирина в зависимости от количества букв в фамилии, 
черного цвета. Окантовка синего цвета (толщ ина 2 мм). Буквы 
золотистого цвета (ш ирина 3 мм, высота 17 мм). Настрачивается на 
клапан левого нагрудного кармана куртки костю ма летнего и в месте 
предполагаемого расположения левого нагрудного кармана костюма 
зимнего, по центру

15. Кокарда металлическая на головной убор 
Боковая поверхность кокарды имеет 32 двугранны х рифленых луча. 
Ц ентральная часть кокарды плоская и состоит из концентрических 
эллипсовидных полосок и эллипса. Первая (внеш няя) полоска покрыта 
белой эмалью, вторая -  синей. В середине находится эллипс, 
покрытый красной эмалью. Поверх центральной части кокарды 
расположена эмблема в виде двух скрещ енных топоров и пожарной 
каски золотистого цвета. На оборотной стороне кокарды имеется 
приспособление для крепления к головному убору.
Размер кокарды 36 на 28 мм



Приложение 2
к постановлению  Правительства 
И ркутской области
от 2 апреля 2021 года № 241-пп

«Утверждены
постановлением Правительства 
И ркутской области 
от 8 октября 2009 года 
№  281/60-пп

НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ВЕЩЕВЫМ ИМУЩЕСТВОМ 
РАБОТНИКОВ ОБЛАСТНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 

БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ 
СЛУЖБА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

НОРМА № 1
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ВЕЩЕВЫМ ИМУЩЕСТВОМ ЛИЧНОГО

ПОЛЬЗОВАНИЯ

№
п/п

Наименование предметов Количество 
предметов на 
1 работника

Срок
носки

Начальнику областного государственного бю джетного учреждения 
«Пожарно-спасательная служба Иркутской области» (далее -  начальник 
учреждения); заместителю  начальника учреждения -  начальнику 
противопожарной службы; начальнику, заместителю  начальника отдела 
организации пожаротуш ения, службы и подготовки; работникам отдела 
организации пожаротуш ения, службы и подготовки; начальнику отдела 
пожарно-профилактической и информационно-аналитической работы; 
работникам отдела пожарно-профилактической и информационно­
аналитической работы; начальнику филиала учреждения и его 
заместителям; начальникам пожарных частей и их заместителям; 
начальникам отдельных постов пожарных частей; начальникам караулов; 
командирам отделений; пожарным; диспетчерам; инструкторам 
противопожарной профилактики; водителям автомобилей; мастерам 
газодымозащ итной службы:

1. Костюм (куртка, брюки, бейсболка, две 
ф утболки)летний1 1 комплект 2 года

2. Костюм (куртка и брюки) зимний1 1 комплект 3 года
3. Рубаш ка-поло1,4 1 штука 2 года
4. Ш апка-уш анка из овчины м еховая1 1 штука 3 года
5. П олуботинки кож аны е1,4 1 пара 2 года
6. Сапоги кирзовые3 1 пара 1 год
7. Джемпер полуш ерстяной1 1 штука 3 года



2

8. Комбинезон хлопчатобумажный2 1 штука 1 год
9. Перчатки хлопчатобумажные2 6 пар 1 год

Примечание:
1 Лицам руководящ его состава, в долж ностные обязанности которых 

входит организация туш ения пожаров (начальнику учреждения; заместителю 
начальника учреж дения -  начальнику противопожарной службы; начальнику 
отдела организации пожаротушения, службы и подготовки; работникам 
отдела организации пожаротушения, службы и подготовки; начальнику 
отдела пожарно-профилактической и информационно-аналитической работы; 
работникам отдела пожарно-профилактической и информационно­
аналитической работы; диспетчерам; инструкторам противопожарной 
профилактики; водителям оперативных автомобилей, мастерам 
газодымозащитной службы) сроки носки имущ ества личного пользования 
увеличиваются на 1 год.

2 Комбинезон хлопчатобумажный и перчатки хлопчатобумажные 
выдаются водителям автомобилей.

3 Сапоги кирзовые выдаются начальникам караулов; командирам 
отделений; пожарным; водителям автомобилей пожарных частей и 
отдельных постов пожарных частей.

4 Работникам, должности которых перечислены в примечании 1, 
выдаются: мужчинам -  рубашки-поло и полуботинки кожаные; женщинам -  
рубашки-поло и полуботинки (туфли) кожаные женские.

НОРМА № 2
ОБЕСПЕЧЕНИЯ БОЕВОЙ ОДЕЖДОЙ, СПЕЦИАЛЬНОЙ ОДЕЖДОЙ, 

СПЕЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТНОЙ ОБУВЬЮ

№
п/п

Наименование предметов Количество 
предметов на 
1 работника

Срок носки

1) начальнику филиала учреждения и его заместителям; начальникам 
пожарных частей и их заместителям; начальникам отдельных постов; 
начальникам караулов; командирам отделений; пожарным; водителям 
автомобилей отдельных постов пожарных частей:

1. Боевая одежда пожарного 1 -го 
уровня защ иты 1 комплект 2 года

2. П одш лемник зимний 1 ш тука 2 года
3. П одш лемник летний 1 ш тука 2 года
4. Рукавицы специальные для 

пожарных (краги) 1 пара 2 года
5. Белье термостойкое летнее 1 комплект 2 года
6. Белье термостойкое зимнее 1 комплект 2 года
7. Защитная обувь пожарных кожаная 1 пара 2 года
8. Защ итная обувь пожарных 

резиновая
1 пара 2 года



3

2) водителям, закрепленным за пожарными автомобилями по штатному 
расписанию:

1. Боевая одежда пожарного 3-го 
уровня защ иты 1 компл. 2 года

2. Рукавицы двупалые 1 пара 1 год
3. Валенки комбинированные 1 пара 3 года
4. Защ итная обувь пожарных резиновая 1 пара 2 года
5. Защитная обувь пожарных кожаная 1 пара 2 года
6. Подш лемник зимний 1 шт. 2 года
7. Подш лемник летний 1 шт. 2 года

НОРМА № 3
ОБЕСПЕЧЕНИЯ СПЕЦИАЛЬНЫМ СНАРЯЖЕНИЕМ

№
п/п

Наименование предметов Количество 
предметов на 
1 работника

Срок
носки

Начальнику филиала учреждения и его заместителям; начальникам 
пожарных частей и их заместителям; начальникам отдельных постов 
пожарных частей; начальникам караулов; командирам отделений; 
пожарным; водителям автомобилей пожарных частей и отдельных постов 
пожарных частей1:

1. Пояс спасательный пожарный 1 шт. 5 лет
2. Каска пожарная 1 шт. 5 лет

Примечание:
1 Специальное снаряжение выдается водителям, закрепленным за 

пожарными автомобилями по штатному расписанию.».


